
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 29/11/2024 Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE di SIRACUSA

REGISTRO DEI VERBALI DELLA GIUNTA: N. 162 DEL 29/11/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Quote di compartecipazione servizio Asilo nido e micro nido – anno 2025  - Conferma  

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di novembre, in seduta tenutasi in 
videoconferenza, alle ore 13:15 ss., risultano convocati in seduta non pubblica i componenti di questa GIUNTA, ai 
sensi degli artt. 1 - comma 1°, lett. e) - della L. R. n. 48 dell’11.12.1991, 24 della L. R. n. 7 del 26.08.1992, 6 - comma 
1° - della L.R. n. 30 del 23.12.2000 e 22/24 del vigente Statuto comunale.

Alla deliberazione dell’argomento di cui in oggetto, risultano riuniti:

 COMPONENTI PRESENTI ASSENTI
 MODALITA'

PARTECIPAZIONE

1.  ITALIA  FRANCESCO SINDACO X IN VIDEOCONFERENZA

2.  BANDIERA  EDGARDO VICESINDACO X IN VIDEOCONFERENZA

3.  GRANATA  BENEDETTO FABIO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

4.  CELESTI  TERESELLA ASSESSORE X

5.  PANTANO  VINCENZO ASSESSORE X

6.  COPPA  PIETRO ASSESSORE X

7.  CAVARRA  SALVATORE ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

8.  CONSIGLIO  SALVATORE ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

9.  GIBILISCO  GIUSEPPE ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

10.  ZAPPULLA  MARCO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

                                                           TOTALI 7 3

Partecipa  alla seduta, ai sensi degli artt. 97 - comma 4°, lettera a) - del  T.U.LL.O.EE.LL. approvato con Decreto 
Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, 24 -  commi 4° e 5° - dello Statuto comunale, il  VICE SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Enzo Miccoli,  presente presso la sede del Comune di Siracusa e collegato in videoconferenza, che cura la 
redazione del presente  verbale. 

Accertata dal Vice Segretario Generale la presenza del Sindaco e degli Assessori, dando atto della modalità di 
partecipazione dei componenti alla seduta di Giunta, come indicato nella tabella sopra riportata, ex art. 5, comma 4, del 
vigente Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
35 del 10/03/2020.
Il Sindaco-Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dispone la trattazione dell'argomento in epigrafe.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 29/11/2024 Pag. 2 di 8

COMUNE DI SIRACUSA
SETTORE POLITICHE SOCIALI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE redatta  ai sensi e per gli effetti di cui all'art.1 - lett. i - 
della L.R. n.  48 dell’11.12.1991, modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del  23.12.2000, da 
sottoporre alla GIUNTA con il seguente

Reg. Proposte Giunta

N. 212
del 07/11/2024

OGGETTO: Quote di compartecipazione servizio Asilo nido e micro nido – anno 2025  - Conferma  

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 L. n. 142/1990 e L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti pareri:

IL DIRIGENTE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica 
esprime parere: Favorevole

Data 12/11/2024

Il Dirigente
Dott.ssa Adriana Butera

Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 29/11/2024 Pag. 3 di 8

PROPOSTA

                                           
Premesso che:

il comune di Siracusa provvede al servizio di asilo nido e micro nido attraverso l’affidamento del servizio di 
gestione delle n. 7 (sette) strutture di proprietà comunale e attraverso l’acquisto posti presso strutture 
private in possesso dei necessari requisiti e autorizzazioni;

 il servizio di asilo nido è individuato tra  i “servizi a domanda individuale” dal D.M. 31 dicembre 1983, 
emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella L. 26 aprile 1983, n. 131);

il servizio fornito dall’asilo nido non si riduce ad una funzione di sostegno alla famiglia nella cura dei figli o di 
mero supporto per facilitare l’accesso degli esercenti la responsabilità genitoriale al lavoro, ma comprende 
anche finalità formative, mirando a favorire l’espressione delle potenzialità cognitive, affettive e relazionali 
del bambino” e si assimila “ad opera della legislazione ordinaria, alle finalità di formazione e socializzazione 
perseguite dagli asili nido rispetto a quelle propriamente riconosciute alle istituzioni scolastiche” (Corte Cost., 
sentenze 22 novembre 2002, n. 467 e 23 dicembre 2003, n 370);

Richiamati:

la legge sulla “Buona scuola” (L. 13 luglio 2015 n. 107);

il Decreto che ha regolato il sistema di educazione da zero a sei anni (D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65) con il quale 
è stato istituito il “Sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini e bambine dalla nascita fino ai 
sei anni”, allo scopo precipuo di sviluppare potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento, 
garantendo inoltre pari opportunità di educazione, di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, al fine di 
superare le disuguaglianze e le barriere territoriali;

Dato atto che:

il succitato sistema prevede una complessa articolazione, costituita sia dai servizi educativi per l’infanzia, sia 
dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie;

le strutture che lo compongono sono così individuate: nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi;

i servizi educativi sono gestiti dagli enti locali in forma diretta o indiretta, da altri enti pubblici o da soggetti 
privati, mentre le sezioni primavera possono essere gestite anche dallo Stato;

 i servizi educativi ricadono nell’ampia categoria dei “servizi pubblici”, nella quale è ora possibile far rientrare 
anche le strutture “asili nido” allo scopo ricordando che l’art. 8, comma 1, D. Lgs. n. 65/2017, ribadisce 
l’obiettivo del legislatore di raggiungere, tramite l’adozione del c.d. Piano di azione, l’esclusione dei servizi 
educativi per l’infanzia dai servizi pubblici a domanda individuale di cui all’art. 6, D.L. n. 55/1983;

anche a prescindere dall’esatta qualificazione dei servizi educativi come servizi a domanda individuale, ovvero 
quali servizi pubblici tout court, dal combinato disposto dell’art. 112, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il 
successivo art. 117, si evince che gli enti locali provvedono alla gestione dei servizi pubblici aventi ad oggetto 
la produzione di beni ed attività rivolte alla realizzazione dei fini sociali e alla promozione dello sviluppo 
economico e civile delle comunità locali; 

Atteso che con l’approvazione della legge di bilancio 2021 la norma ha introdotto un Livello Essenziale delle 
Prestazioni (LEP) per il servizio pubblico e privato di asili nido, corrispondente al raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio del 33% della popolazione 3-36 mesi da garantire su tutto il territorio nazionale entro il 2027, con il 
contributo del Fondo di solidarietà comunale;
 Rilevato che, sulla base delle richieste e del gradimento dei cittadini, il comune di Siracusa nell’anno 2024 è riuscito a 
garantire l’obiettivo di sevizio fissato per l’anno in corso; 
Dato atto che la previsione di spesa per la gestione del servizio di asilo nido, sia relativamente alle strutture di 
proprietà comunale che all’acquisto posti presso privati convenzionati, relativa all’anno 2025, ammonta a circa 4 
milioni di euro;

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107237ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107237ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107237ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107237ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107237ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107237ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107237ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART15,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART15,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART15,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000142122ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272624,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272039,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272039,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272039,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272039,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272039,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272039,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272039,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272039,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0000272039,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000816296ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART20,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART20,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART20,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000849570ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART15,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART15,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART15,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000107240ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART115,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART115,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART115,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART121,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART121,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART121,__m=document


Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 29/11/2024 Pag. 4 di 8

Che di tale somma, come verificatosi negli anni precedenti, circa il 25% proviene da fondi extra-comunali (nazionali o 
trasferiti tramite la regione) e un ulteriore 25% proviene dalle rette di compartecipazione degli utenti al costo del 
servizio;
Che dette rette di compartecipazione vengono introitate direttamente dagli enti gestori degli asili nido;
Richiamata la precedente Deliberazione di Giunta comunale n.  45 del 01/04/2019 con la quale sono state 
determinate le quote di compartecipazione al costo del servizio Asilo Nido come segue:
 

Isee fino Retta

€2.000,00 Esente

€ 5.000,00 € 60,00

€8.000,00 €110,00

€12.000,00 €160,00

€16.000,00 €210,00

€ 25.000,00 €250,00

25.000,00 €280,00

Prevista la riduzione al 50%  a partire dal secondo figlio iscritto e frequentante il nido;

Dato atto che il servizio de quo risulta essere un LEP e pertanto deve essere garantito in maniera uniforme su tutto il 
territorio nazionale ed anzi deve essere assicurato al maggior numero possibile di beneficiari;
Dato atto che il costo del servizio viene ripartito su più fonti di finanziamento (F.S.C. e fondi D. lgs. 65/2017) e si 
riduce grazie alla compartecipazione dell’utenza, non gravando dunque interamente sulle casse comunali;
Dato atto che è obiettivo di questa Amministrazione garantire e anzi incrementare, coerentemente con le politiche 
nazionali e regionali, l’accesso al servizio, consentendo ai cittadini di fruirne con il minor aggravio possibile sul 
bilancio familiare ;

PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, SI PROPONE ALLA GIUNTA la deliberazione del

seguente DISPOSITIVO:

1.  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di confermare,  per l'anno 2025, le quote di compartecipazione per la frequenza di asili nido e micronido 
comunali così come previste dalla precedente deliberazione di Giunta n. 45 del 01.04.2019 e precisamente:

Isee fino Retta

€2.000,00 Esente

€ 5.000,00 € 60,00

€8.000,00 €110,00

€12.000,00 €160,00

€16.000,00 €210,00

€ 25.000,00 €250,00

25.000,00 €280,00

  

3. Di confermare, per l'anno 2025, la riduzione al 50%  a partire dal secondo figlio iscritto e frequentante il nido.

4. Trasmettere il presente provvedimento agli uffici del Settore Politiche Sociali e del Settore Servizi Finanziari 
per quanto di competenza. 

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 29/11/2024 Pag. 5 di 8

ALLEGATI

Nome allegato Integrante

Siracusa, 07/11/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Patrizia Tringali
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 29/11/2024 Pag. 6 di 8

COMUNE di SIRACUSA
IL SETTORE FINANZIARIO

Proposta di Delibera di Giunta n. 212 del 07/11/2024

OGGETTO: Quote di compartecipazione servizio Asilo nido e micro nido – anno 2025  - Conferma  

Visto: 

per la Registrazione; 

per la Regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 30/2000; 

per la Copertura Finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

Esprime parere: Favorevole 

Siracusa, lì 12/11/2024 

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Entrate - Settore 
Ragioneria

dott. FRANCESCO TIRALONGO
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 29/11/2024 Pag. 7 di 8

LA GIUNTA

- ESAMINATA l’allegata PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  n. 212 del 07/11/2024 – SETTORE POLITICHE 
SOCIALI  –  corredata di PARERI ex artt. 1 - comma 1°, lettera i - della L.R. n. 48  dell’11.12.1991 e 12 della L. R. n. 
30 del 23.12.2000 – e richiamatane  la parte motiva, che viene integralmente e ad ogni effetto recepita;

- FATTO  proprio il contenuto della PROPOSTA medesima;

- CON VOTI unanimi resi con esplicita dichiarazione dei votanti,

D E L I B E R A:

-1)- APPROVARE, come ad ogni effetto approva, l’allegata PROPOSTA, formante parte  integrante e sostanziale del 
presente verbale;  

-2)- DICHIARARE, con apposita ed unanime votazione resa con esplicita dichiarazione dei votanti ed in 
considerazione dell’intrinseca urgenza derivante dalla natura dell’atto di cui trattasi, l’adottata deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 della L.R. n. 44 del 3.12.1991.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 29/11/2024 Pag. 8 di 8

Il presente verbale è redatto e sottoscritto ai sensi dell'art. 5 - comma 4 - del vigente Regolamento di funzionamento 
della Giunta Comunale.

IL SINDACO
Francesco Italia

Firmato digitalmente

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Enzo Miccoli
Firmato digitalmente

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Enzo Miccoli
Firmato digitalmente


